¹⁴⁴⁰ nunc caseo *A*, caseo nunc *B*.

¹⁴⁴¹ edis *A*, aedis *B*.

¹⁴⁴² stolidulum *A*, stolidum *B*.

¹⁴⁴³ tum *A*, cum *B*.

¹⁴⁴⁴ comedendum *A*, edendum *B*.

¹⁴⁴⁵ saepe *A*, sepe *B*.

¹⁴⁴⁶ interim *A*, etenim *B*.

¹⁴⁴⁷ aliquid forte *A*, forte aliquid *B*.

¹⁴⁴⁸ saepe *A*, sepe *B*.

¹⁴⁴⁹ aliquando *A*, quando *B*.

¹⁴⁵⁰ dicentem videret, illico sibi illud renunciari iubebat et ad rem aliquid — в рукописи *B* отсутствует.

¹⁴⁵¹ *В*А явственно читается глагол в форме пассивного залога: interrogari. Переписчик списка *В*, вероятно, не понял данного слова и просто воспроизвел буквы, которые ему увиделись: Vieterrogare. Если последнее слово — глагол, то он стоит в активном залоге.

¹⁴⁵² habeditis *A*, habebis *B*.

Sub medium prandium princeps, cubitis innixus¹⁴⁵³ mensae, silentio facto ab omnibus disertis verbis sic patrem allocutus est: «Antoni, — ait, — comede¹⁴⁵⁴ ac¹⁴⁵⁵ bibe. Nam iter non parvum ex urbe huc usque confecisti, missus a sancto patre omnium supremo Gregorio papa XIII, ecclesiae Romanae christiano¹⁴⁵⁶ pastore constituto a Deo, quem nos quidem veneramus ac vicarium Christi¹⁴⁵⁷ agnoscimus¹⁴⁵⁸. Tibique propter illum omnem reverentiam exhibemus. Ad cuius predecessores quoque¹⁴⁵⁹ nostri homines adlegabant, nec non et¹⁴⁶⁰ ipsi suos quoque huc vicissim mittebant. Cum magno etiam imperatore christianorum idem faciebamur et sic in tranquillitate¹⁴⁶¹ cum christianis semper¹⁴⁶² vivebamus, non ut nunc, quando christianus sanguis effunditur, sicuti tam quoque iam videre et intelligere potuisti».

Haec stantibus et attente audientibus omnibus perlocutus¹⁴⁶³ est

A
princeps, quibus in admirationem pertracti, postea

B
quantum deinde ab iis, qui intelligebant, colligere potui. Nam, cum interpres parum Latinus esset et ideo tardus et¹⁴⁶⁴ reddendis illius sermociniis (fortassis in illo idiomate argutis et elegantibus, ut fere principes solent), quamvis ipse princeps, animadvertens hanc illius hebetudinem, bis terve idem dictum quoque repeteret. Quia tamen vere ei ipse citior erat nec locum dabat interpreti priorem sententiam dicendi, cum subdebat alteram, — difficile fuit nobis sensum in

¹⁴⁵³ innixus *A*, innixis *B*.

¹⁴⁵⁴ comede *A*, commede *B*.

¹⁴⁵⁵ ac *A*, et *B*.

¹⁴⁵⁶ christiano *A*, christianae *B*.

¹⁴⁵⁷ vicarium Christi *A*, Christi vicarium *B*.

¹⁴⁵⁸ agnoscimus *A*, cognoscimus *B*.

¹⁴⁵⁹ itidem *A*, quoque *B*.

¹⁴⁶⁰ et — в *B* отсутствует.

¹⁴⁶¹ tranquillitate *A*, tranquillitate *B*.

¹⁴⁶² cum christianis semper *A*, semper cum christianis *B*.

¹⁴⁶³ perlocutus *A*, perloquutus *B*.

¹⁴⁶⁴ et — так в рукописи. Конъектура: in.

tegrum percipere. Sed bene assecuti sunt illum omnes sui, quotquot aderant. Idque inde palam videre licuit, qui postea semper et consilarii, et pristavi, et senatores ipsi

pluris nos facere visi sunt ac patrem maiore veneratione¹⁴⁶⁵ prosequi. Sic Deus benignissimus disposuit, ut tam luculenta professio tanti principis in tam solenni ac frequenti suorum consessu coram pauperibus Iesuitis fuerit¹⁴⁶⁶, quam a multis annis pia mater ecclesia percipivit. Atque utinam primitias istas confessionis oris, quae fit ad salutem, consequatur¹⁴⁶⁷ cordis credulitas, quae fit ad¹⁴⁶⁸ iustitiam¹⁴⁶⁹.

Cum finis iam epulis esset¹⁴⁷⁰ impositus mensaeque¹⁴⁷¹ sublatae, accumbentibus tamen¹⁴⁷² ac immotis manentibus reliquis omnibus (credo¹⁴⁷³, ut nos tanto melius ordinem illum sedentium videremus neve¹⁴⁷⁴ ulla assurgentium confusio fieret nobis praesentibus) significatum est nobis abire licere¹⁴⁷⁵, si fessi eramus et quiescere volebamus. Surreximus itaque a mensa nostra tantum nosque pristavique nostri et ubi ad medium triclinium venissemus, ut reverentia principi exhibita abscederemus¹⁴⁷⁶, vocat ad se ille¹⁴⁷⁷ patrem primo, postea alios duos sacerdotes ac singulis dat e manu sua poculum, ut bibamus, reliquis vero nostris singula pocula misit. Gustavimus parum, postea a pristavis domum multis comitantibus reducti sumus, sicuti iveramus.

Non ita multo post veniunt primores quidam a principe cum variis potionibus, ut nos exhilararent. Sed, cum pater easdem, quas supe-

¹⁴⁶⁵ maiorisque veneratione *A*, ac patrem maiore veneratione *B*.

¹⁴⁶⁶ fuerit *A*, fieret *B*.

¹⁴⁶⁷ consequatur *A*, excipiat *B*.

¹⁴⁶⁸ ad *A*, quae fit ad *B*.

¹⁴⁶⁹ iustitiam *A*, iusticiam *B*.

¹⁴⁷⁰ epulis esset *A*, essetepulis *B*.

¹⁴⁷¹ mensaeque *A*, mensaque *B*.

¹⁴⁷² tum *A*, tamen *B*.

¹⁴⁷³ credo *A*, crede *B*.

¹⁴⁷⁴ neve *A*, ne ut *B*.

¹⁴⁷⁵ nobis abire licere (после слов nobis abire сначала оставлено пустое место, затем другим пером туда вписано licere) *A*, non posse assurgere et abire *B*.

¹⁴⁷⁶ abscederemus *A*, absederemus *B*.

¹⁴⁷⁷ ad se ille *A*, illead se *B*.

rius dixi, causas et istis attulisset, et addidisset¹⁴⁷⁸ insuper ob bonum publicum magnique principis commodum se, quae coram cum senatoribus egerat, ea¹⁴⁷⁹ in scripta referre debere et illis tradere, illi¹⁴⁸⁰ acquieverunt.

A

Sic illius diei solemnitati finis est datus.

In qua ut et principis, et omnium oculos et ora in nos conversa viderem. Ipsosque, qui nos honorabant in paupere tunica pileoque quadrato, nunquam forte antea illis iusso¹⁴⁸¹, auro, gemmis ostroque intentes¹⁴⁸², contemplarer. Veniebat

B

Presertim tum primario, ut in gratiam magni ducis aliquid biberet, urgente, pater paulum pisisasset et post illum reliqui. Sed cum illis supremus parum cum patre assedisset, cepit ille multa de Poloniae rege conqueri. Quod pater audiens, pro utraque parte invicem pacanda — ad sanguinem usque, si fuerit opus, — se paratum esse laborare ostendebat. Dum venit alter scrita, catalogum in manu habens aliquod vasorum medonis varii generis (cocti et incocti), quae princeps patri dono mittebat. Sic illius diei solennitate (non nostrae sane, sed Moscorum potius) finis impositus est.

Cum nihil hic de nostra professione nostroque instituto Dei beneficio remisserimus, nihil adspectabile attulerimus ac nihilo cultiores fuerimus, quam ut patres et fratres nostri in collegiis esse soleant, et forte aliquando etiam minus — ob attritas et in tanto itinere conculcatas vestes. Nisi quod adspectabile illis fuisse pileos quadratos nostros, qui procul dubio nunquam fuerant antea ab illis visi, quos adeo non erubuimus, ut per medias militum acies, procerum catervas, per forum,

¹⁴⁷⁸ addisset A, addidisset B.

¹⁴⁷⁹ ea — в B отсутствует.

¹⁴⁸⁰ illi — в B отсутствует.

¹⁴⁸¹ illis iusso — видимо, ошибка в рукописи. Конъектура: ab illis viso.

¹⁴⁸² intentes — конъектура: nitentes.

arcem et curiam, propalam illos gestantes, equitaverimus et, coram principe edentes vel sedentes, illos semper in capite habuerimus. Verum hic mihi venit

in mentem existimare, quod, sicut contraria contrariis curare¹⁴⁸³ solet prestantissimus medicus¹⁴⁸⁴ ille noster coelestis, qui se ideo medicum aliquoties vocare non dedignatus est, quia morbos nostros curare venerat, sic iam voluerit fastum illum ac pompam¹⁴⁸⁵ fortasse nimiam gentis huius nostra hac paupertate retundere¹⁴⁸⁶, cum enim se gemmis et ostro auroque et argento circumdatos viderent, insidentes etiam sonipedibus equis, auro pariter et argento phaleratis, iussi tamen essent a principe suo, sic missos a pontifice maximo honorare volente, ad nos, simplicissimis¹⁴⁸⁷ vestibus indutos¹⁴⁸⁸, venire, nos deducere in honoreque habere — nimirum si pudore aliquo suffundebantur¹⁴⁸⁹.

Quod sane quidam illorum¹⁴⁹⁰ dissimulare ne utiquam valentes, quasi scommatice dicebant: «Cur non alias vestes induitis, talibus enim solent indui monachi?» Quibus responsum est: «Nos quidem monachos sanctos ac pios in Domino honorare, licet monachi ipsi non simus, verumtamen¹⁴⁹¹ nostrum, qui sacerdotes sumus, religiosum statum dedecere auri circumdationem, quam vel in mulieribus reprehendit S. Petrus apostolorum¹⁴⁹² princeps, a cuius successore mittimur. Solere autem Deum, ut inquit apostolus, quae stulta sunt mundi, eligere, ut confundat eos, qui sibi videntur esse¹⁴⁹³ sapientes, ut non gloriatur omnis caro. Quibus et aliis gravibus causis¹⁴⁹⁴ victi¹⁴⁹⁵,

¹⁴⁸³ curare *A*, curantur *B*.

¹⁴⁸⁴ medicus — в *B* отсутствует.

¹⁴⁸⁵ pompam *A*, ponpam *B*.

¹⁴⁸⁶ retundere *A*, retondere *B*.

¹⁴⁸⁷ simplicissimis *A*, simplissimis *B*.

¹⁴⁸⁸ indutos *A*, induto *B*.

¹⁴⁸⁹ suffundebantur *A*, suffundebant *B*.

¹⁴⁹⁰ quidam illorum *A*, illorum quidem *B*.

¹⁴⁹¹ verumtamen *A*, veruntamen *B*.

¹⁴⁹² apostolorum *A*, apostolus *B*.

¹⁴⁹³ esse — в *B* отсутствует.

¹⁴⁹⁴ causis *A*, rationibus *B*.

¹⁴⁹⁵ victi — в *B* отсутствует.

non modo in posterum a scommatibus¹⁴⁹⁶ illis abstinuerunt, sed, qui ante eadem hora in publico nobiscum sedentes quinquies vel sexies aliam alia preciosiorem vestem cum quodam ostentationis typo mutare solebant (id enim nobilibus istis est moris), postea, nisi cum publice procedendum¹⁴⁹⁷ esset, communibus vestibus fere in conspectum nostrum sedabant.

A

B

Etenim apud illos huc¹⁴⁹⁸ valde commune, ut, qui hodie aureis vestibus ac margaritis fulgent, crastina die vilem diploidem gerant ex tela, bombyce infartam. Quam ob rem, nisi solida aliqua et prudens ratio mutandarum vestium se offerret, non facile crediderim nostros ad mutandum ubi-vis habitum induci dicere, cum Deo miserante hoc tanto terrarum spacio inter tot sylvas et urbes, inter tot milites et aulicos perque ipsa regis Poloniae castra perambulaverimus, nihilo secius, quam collegiis nostris inter fratres solemus, nec tamen sinistrum aliquod accidit nobis.

Nos vero nostra haec¹⁴⁹⁹ prima¹⁵⁰⁰ irruptione apud Moscos in habitu nostro ita perstrinximus illorum oculos, ut non modo non mirentur et¹⁵⁰¹ improbent, sed laudent¹⁵⁰² plurimum crucem a nobis in capite gestari¹⁵⁰³, sacerdotesque nostros a laicis longe¹⁵⁰⁴ differre¹⁵⁰⁵, nostrumque habitum clericalem honestum ac venerandum esse. Atque haec fuit una¹⁵⁰⁶ e potissimis episcopi Smolecensis (quod superius excide-

¹⁴⁹⁶ scomatibus A, scommatibus B.

¹⁴⁹⁷ В рукописи B добавлено: ad principem.

¹⁴⁹⁸ huc — так в рукописи. Конъектура: hoc.

¹⁴⁹⁹ haec — конъектура: hac.

¹⁵⁰⁰ Nos vero nostra haec prima A, Et nunc prima ista nostra B.

¹⁵⁰¹ et A, vel B.

¹⁵⁰² laudent A, laudant B.

¹⁵⁰³ gestari A, portari B.

¹⁵⁰⁴ a laicis longe A, longea laicis B.

¹⁵⁰⁵ differe A, differre B.

¹⁵⁰⁶ fuit una A, una fuit B.

rat) interrogatio: «Num presbiteri omnes Romani per Italiam et Germaniam huiusmodi talari habitu uterentur¹⁵⁰⁷?» Quod cum ita esse audiret, visus est valde probare.

Sunt enim Mosci a Graecis, unde Christi fidem ante 500 annos acceperunt, pessime de Latina ecclesia edocti, ut deprehendimus in quibusdam turpissimis et absurdissimis¹⁵⁰⁸ rebus, invidiose in ipsam confictis, adeo ut, cum apud ipsos Moscos nullae audiantur blasphemiae¹⁵⁰⁹ (nec nominis Dei neque sanctorum illorum) neque execrationes aut maledicta, illud tamen apud ipsos intellexi pro summis diris haberi cum aiunt: «Te Latinae fidei videam!» Sed haec¹⁵¹⁰ mendacia¹⁵¹¹ Graecorum inanissima¹⁵¹², quod ante apud hos populos nullus fuerit, qui ea refutaverit, altissimas quidem hactenus fixerant¹⁵¹³ radices. Sed his paucis diebus cum ea¹⁵¹⁴ mera Graecorum commenta¹⁵¹⁵ esse doceremus et verbis et factis ipsis (tamen tam parvo tempore), veritati accessisse¹⁵¹⁶ videntur. Ut quicumque catholici, qui zelum Dei habeant, cum scientia ad illos diverterint (uti etiam ipsius principis fidem publicam¹⁵¹⁷ ad summum pontificem et ad Serenissimam¹⁵¹⁸ rempublicam Venetam mecum porto, pro quibuscunque ab illis mittendis impetratam), facillime ac brevi sperare possint se stirpitus ea ab illorum animis evulsuros, qui gradus erit non infimus ad tollendum schisma, per huiusmodi commenta plantatum.

Elapso die illo proximum triduum¹⁵¹⁹ apparandis et e Latino in Rutenicum sermonem vertendis illis, quae scripto agenda erant¹⁵²⁰ cum principe (id ipsum illo consiliariisque¹⁵²¹ eius petentibus) positum est¹⁵²².

¹⁵⁰⁷ uteantur (?) A, uterentur B.

¹⁵⁰⁸ absurdissimis A, absurdissimus B.

¹⁵⁰⁹ blasphemiae A, blasphemiae B.

¹⁵¹⁰ haec A, hac B.

¹⁵¹¹ mendatia A, mendacia B.

¹⁵¹² inanissima A, vanissima B.

¹⁵¹³ fixerant A, finxerant B.

¹⁵¹⁴ ea — в B отсутствует.

¹⁵¹⁵ comenta A, commenta B.

¹⁵¹⁶ accessisse A, cessisse B Конъектура: accessisse.

¹⁵¹⁷ etiam ipsius principis fidem publicam A, iam fidem publicam ipsius B.

¹⁵¹⁸ Serenissima A, Serenissimam B.

¹⁵¹⁹ Врукописи B добавлено: pater.

¹⁵²⁰ agenda erant A, acturus erat B.

¹⁵²¹ Написание в тексте — consiliariisque; но это явная описка, и ниже то же слово написано правильно.

¹⁵²² positum est A, impendit B.

Quod (ut caetera omnia in hoc negotio¹⁵²³) a divina providentia plane-
¹⁵²⁴factum cognovi — ut, quae potissimum de religione catholica capes-
senda propositurus erat pater, et liberius proponeret, et efficacius¹⁵²⁵ in-
culcaret. Et non istis tantum, qui modo sunt, principi et consiliariis! Sed
illorum posteris quoque ad secula multa in¹⁵²⁶ publicis tabulis (omnia
enim publica eo referuntur) constaret, quod pia mater Romana ecclesia
pro avis ac¹⁵²⁷ proavis suis ad veram coniunctionem Corporis Christi¹⁵²⁸
adducendis fecisset, dixisset, laborasset. Quae quidem monumenta ut
non iis modo¹⁵²⁹ prodessent, qui superstites sunt. Certe posteris princi-
pibus, annales¹⁵³⁰ suos lecturis, idem efficient¹⁵³¹, quod populo Iudaeo-
rum¹⁵³² contra impium Aman apud regem Assuerum profuit Mardochei
beneficium — licet irremuneratum¹⁵³³, in annales tamen relatum.

Nactus est enim occasionem egregiam pater ibi multas calumnias,
hinc a Graecis, illinc ab haeticis recentioribus, qui dudum¹⁵³⁴ (ut non
dormit Sathan) Moscoviae pedem fixerunt, per summum nefas in Ro-
manam ecclesiam¹⁵³⁵ confictas, tacite diluendi; multaque comenta¹⁵³⁶,
passim de ipsius principis severitate audita, sub alieno tamen nomine
ob oculos illi¹⁵³⁷ ponendi, ut, si vera sunt, de illis compungeretur; item-
que calvinistarum et aliorum sectariorum, qui, ut facilius imponerent
principi et locum in sua ditione haberent, se pro veris Romanis et¹⁵³⁸
catholicis venditarant, fraudes detegendi; ac rationes¹⁵³⁹ et viam bre-
vem declarandi, qua eos a vera sancta catholica ecclesia Romana¹⁵⁴⁰ in-

¹⁵²³ negotio *A*, negocio *B*.

¹⁵²⁴ plane — в *B* отсутствует

¹⁵²⁵ efficacius *A*, efficacius *B*.

¹⁵²⁶ im *A*, in *B*.

¹⁵²⁷ ac *A*, et *B*.

¹⁵²⁸ coniunctionem Corporis Christi *A*, Christi Corporis coniunctionem *B*.

¹⁵²⁹ non iis modo *A*, nihil modo iis *B*.

¹⁵³⁰ В *A* сначала написано, кажется, annales, затем исправлено на annules; в *B* — annales.

¹⁵³¹ efficient *A*, efficient *B*.

¹⁵³² Iudeorum *A*, Iudaeorum *B*.

¹⁵³³ innumeratum (?) *A*, irremuneratum *B*.

¹⁵³⁴ В рукописи *B* добавлено: in.

¹⁵³⁵ Romanam ecclesiam *A*, ecclesiam Romanam *B*.

¹⁵³⁶ comenta *A*, lamenta *B*.

¹⁵³⁷ illi — в *B* отсутствует.

¹⁵³⁸ et *A*, ac *B*.

¹⁵³⁹ rationes *A*, rationem *B*.

¹⁵⁴⁰ ecclesia Romana *A*, Romanaecclesia *B*.

ternoscere queat; demumque ostendendi, quam parum differant ipsi a vera nostra religione, — si modo sublato schismate obedientiaque non Constantinopolitano patriarchatui (qui cum vetere schismate, preter miserandum sub tyranno¹⁵⁴¹ Thurcico¹⁵⁴² servitutis¹⁵⁴³ iugum, etiam simoniacam pravitatem copulavit), sed Romano pontifici, vero ut¹⁵⁴⁴ Christi vicario ac apostolorum principis successori, prestita, ut¹⁵⁴⁵ ab omnibus regibus et principibus christianis iure servatur, cum illa et ipsi consentire velint¹⁵⁴⁶. Omitto reliqua maximi ponderis atque momenti negotia¹⁵⁴⁷, quae cum illo principe acta sunt¹⁵⁴⁸ iussu pontificis maximi, ne, quae arcana adhuc esse debent¹⁵⁴⁹, publica fiant.

A

B

De iis enim privatas litteras a reverendo patre Possevino ad Summum Pontificem et ad Vestram Paternitatem Reverendam, nisi Deus voluerit, mecum feram vel Vilna premittam. Dies autem et eventus illa evulgabit, et, ut spero, cum divinae gloriae amplificatione ac bonorum omnium consolatione. Interea ventitabant quotidie ad patrem pristavi, nomine principis urgentes ista scripta, ut bene consultarentur et responsum illis singulis daretur.

Pridie igitur¹⁵⁵⁰ Calendas Septembris solita prorsus, qua prima vice, pompa ac ceremonia vocati sumus ad principem. Eo cum venissemus, sic ait: «Antoni, attulisti nobis a sanctissimo¹⁵⁵¹ patre Gregorio papa XIII dona, salutationem et litteras, itemque a fratre nostro Rudolpho Romanorum imperatore. Illa nobis grata acciderunt, litteras vero ipsas diligenter perlegimus, et propositiones factas attente per-

¹⁵⁴¹ tyranno A, tyranno B.

¹⁵⁴² Thurcico (?) A, Turuco B.

¹⁵⁴³ servitatis A, servitutis B.

¹⁵⁴⁴ В А слово вставлено сверху; в В это слово отсутствует.

¹⁵⁴⁵ et A, ut B.

¹⁵⁴⁶ cum illa et ipsi consentire velint — в В отсутствует.

¹⁵⁴⁷ negotia A, negocia B.

¹⁵⁴⁸ acta sunt A, egit B.

¹⁵⁴⁹ debent A, dicant B.

¹⁵⁵⁰ pridie igitur A, igitur pridie B.

¹⁵⁵¹ sanctissimo A, sancto B.

pendimus, et ad singula responsum tibi dare¹⁵⁵² iussimus — per fideles nostros consiliarios, magnos viros: Basilium Gregorii¹⁵⁵³ filium, Romanum Michaelis filium Pinof¹⁵⁵⁴, Andream Solchanow¹⁵⁵⁵, magnum cancellarium, Epiphanium¹⁵⁵⁶ Demianoph¹⁵⁵⁷, Ioannem Stresgnof¹⁵⁵⁸ (singulos assurgentes ac ad se venientes nominans¹⁵⁵⁹ digitoque designans). Et scito, — inquit, — nobis valde gratam fuisse benevolentiam et gratiam Romani papae, sicuti a multis annis est¹⁵⁶⁰ inter nos bona amicitia et volumus illi omnino esse coniuncti perpetua amicitia, sicut¹⁵⁶¹ e nostris responsis intelliges. Praeterea illud quoque scias: velim, Antoni, valde nobis acceptam fuisse fidem tuam tuamque, quam erga nos et in rebus nostris declarasti¹⁵⁶², promptitudinem, atque illius etiam¹⁵⁶³ commendandae tum hic, tum apud summum pontificem meis litteris predicandae¹⁵⁶⁴ non immemor ero». Cumque pater se iterum paratum esse¹⁵⁶⁵ dixisset, ut pro eius salute bonoque sanguinem Deo iuvante profundat, «Nos, — ait, — tibi fidimus et in omnibus tibi credimus et credemus. I nunc cum istis nostris, responsa capturus».

Itaque ad hypocaustum¹⁵⁶⁶ solitum consilii itum est, ubi per quinque horas simul fuerunt ibique fere ad singula valde¹⁵⁶⁷ accurate responsum est.

A

B

ut miratus sit pater. Ad extremum rogatus est pater nomine principis, ut his in rebus non tantum ut Pontificis Maximi

¹⁵⁵² tibi dare A, dari B.

¹⁵⁵³ Gregori A, Gregorii B.

¹⁵⁵⁴ Pinol A, Pinof B.

¹⁵⁵⁵ Solchanow A, Solcanof B.

¹⁵⁵⁶ Epiphanium A, Epiphanius B.

¹⁵⁵⁷ Demianoph A, Demianof B.

¹⁵⁵⁸ Ioannem Stresgnof — в B отсутствует.

¹⁵⁵⁹ nominans A, nominansque B.

¹⁵⁶⁰ est A, et B.

¹⁵⁶¹ sicut A, sicuti B.

¹⁵⁶² quam erga nos et in rebus nostris declarasti A, erga nos et in rebus nostris declarata B.

¹⁵⁶³ etiam A, et B.

¹⁵⁶⁴ predicandae A, predicandae B.

¹⁵⁶⁵ esse — в B отсутствует.

¹⁵⁶⁶ hipocaustum A, hypocaustum B.

¹⁵⁶⁷ valde A, tam B.

legatum (ita enim vocabant per principem), verum etiam ut magni senatorem et consiliarium se praeberet; fidere enim illi omnino principem suum eamque ob rem petere, ut, quid ipse de tota ea re sentiret, exponeret. Ad quod pater multa disserens, nonnullaque (ut solet) intermiscens, quibus ad meliora animos eorum eveheret. Rogatus et iterum (cum illi interim semel ad magnum ducem ivissent, relatori¹⁵⁶⁹ sententiam patris), ubi,

Et

quoniam regem Stephanum Plescoviam¹⁵⁶⁹ iam¹⁵⁷⁰ obsidere ac¹⁵⁷¹ oppugnare auditum fuerat¹⁵⁷², rogabant patrem, ut¹⁵⁷³ eo vellet excurrere et pacem istam omnino tractare atque concludere, ne christianus sanguis effundatur¹⁵⁷⁴. Pater ad haec omnia pontificis maximi iussu paratum se ostendit — eoque libentius, quod¹⁵⁷⁵ preter pontificis maximi mandatum videbat fore, ut, si Poloniae rex civitatem illam caperet, quae primaria est et in interiore Mosci¹⁵⁷⁶ ditione sita, bene¹⁵⁷⁷ gerendae christianae¹⁵⁷⁸ rei et catholicae¹⁵⁷⁹ fidei late in Moscovia propagandae occasionem¹⁵⁸⁰ offerret.

A

B

Prospiciebat enim valde expedire, ne illo expugnatae civitatis initio ministri potius

¹⁵⁶⁸ Конъектура: relaturi.

¹⁵⁶⁹ Plescovium A, Plescoviam B.

¹⁵⁷⁰ iam — в B отсутствует

¹⁵⁷¹ ac A, et B.

¹⁵⁷² auditum fuerat A, audierant B.

¹⁵⁷³ rogabant patrem ut — в B отсутствует.

¹⁵⁷⁴ В A сначала написано, кажется, effundetur, затем исправлено на effundatur; в B — effunderetur.

¹⁵⁷⁵ В A сначала написано, кажется, quo, затем исправлено на qui; в B — quod.

¹⁵⁷⁶ Mosci A, Moschi B.

¹⁵⁷⁷ benae A, bene B.

¹⁵⁷⁸ christiane A, christianae B.

¹⁵⁷⁹ catolicae A, catholicae B.

¹⁵⁸⁰ occasionem A, occasione B.

hereticorum (qui apud proceres aliquod in castris regiis non desunt), quam catholici professionem caperent earum animarum, sicque in peius res laberentur perniciosis heresibus schismate succedentibus.

Intereaque¹⁵⁸¹ forsan Moscum, novo hoc beneficio devinctum¹⁵⁸², faciliorem se in reditu exhibiturum patri in tractando religionis negotio¹⁵⁸³, quod in illud tempus dilatum erat¹⁵⁸⁴.

A

B

Quandoquidem id initio non semel testante patre alieno et abhorrenti animo se princeps adeo declaraverat, ut maturius expectandum esse tempus pater existimaret, ne (non si illud modo assequeretur) reliquarum tamen rerum, quae maximi certe momenti sunt, procuratori ostium pracludere, ad quod ipsa fidei orthodoxae lux sensim eius menti Deo operante illucesceret. Ostendimus ac apud principem hunc lapidem offensio- nis et petram scandali, morem videlicet cum¹⁵⁸⁵, ut, quoties externorum principum legatos est allocuturus, pelvim auream, publice expositam, ante se habeat, e qua post legatorum discessum inspectantibus suis manus abluendo expietur. Quod egerrime ferens pater, dissimulandum tamen tantisper censuit, dum oportuniorem sibi dari occasionem rei illius removende videret. Ad eas vero rationes accedebat, quod multis rebus, ad Dei gloriam spectantibus,

¹⁵⁸¹ intereaque A, interea B.

¹⁵⁸² devinctum A, dervinctum B.

¹⁵⁸³ negotio A, negocio B.

¹⁵⁸⁴ dilatum erat A, enixe rogante id magno duce dilatum est B.

¹⁵⁸⁵ Конъектура: eum.

His sic tunc transactis ter-
tio vocatur ad principem.
4 Septembris ivit

conducere videbat. Si facultatem hanc
nactus isthuc scribendi de iis rebus ad pon-
tificem maximum atque ad Vestram Pa-
ternitatem (quam alias in multis mensibus
habere non potuisset) minime praetermit-
teret. Interea per schedas, ultro citroque
missas, perque proceres aliquas¹⁵⁸⁶, subin-
de ad patrem destinatos a principe, multa
etiam explicata sunt. Postea 4 Septembris
tertio vocatur ad principem. Fuit

cum reliquis pater, nam mei me morbi domi retinuerunt. Quo a prin-
cipe animadverso paulo post missus ad me est¹⁵⁸⁷ nobilis quidam,
qui principis nomine officii gratia sciscitaretur, num in¹⁵⁸⁸ qua re ae-
gro mihi opus esset. Ac iterum post 2¹⁵⁸⁹ horas misit ipsemet suum ad
me visendum doctorem medicum Belgam Gruniensem¹⁵⁹⁰. Quod ideo
praetermittere¹⁵⁹¹ nolui, ut palam fieret¹⁵⁹², quantum falsi sint¹⁵⁹³ opi-
nione sua illi, qui, trepidantes¹⁵⁹⁴ timore, ubi non erat timor (ob nescio
quam veros de sevitia viri disseminatos rumores), ad mortem in Mo-
scovia oppetendam¹⁵⁹⁵ me proficisci ominabantur, cum contra prin-
ceps ipse adeo non mortis inferendae cupidum, ut vitae ac salutis me-
ae procurandae sollicitum se declaraverit.

Porro eundi ad principem modus semper idem, eademque¹⁵⁹⁶
caeremonia¹⁵⁹⁷. Nisi quod cum iam in conspectum¹⁵⁹⁸ principis
venisset pater: «Sede», — ait, et aliud nihil. Nam vix assederat,
cum monitus est subito, ut cum consiliariis se reciperet ad capienda
responsa eorum omnium, quae variis scriptis datis postulaverat. Ferunt

¹⁵⁸⁶ Конъектура: aliquos.

¹⁵⁸⁷ ad me est *A*, est ad me *B*.

¹⁵⁸⁸ in — в *B* отсутствует.

¹⁵⁸⁹ 2 *A*, duas *B*.

¹⁵⁹⁰ Gruniensem *A*, Gruningensem *B*.

¹⁵⁹¹ praetermittere *A*, praeter *B*.

¹⁵⁹² fieret *A*, fiat *B*.

¹⁵⁹³ sint *A*, sunt *B*.

¹⁵⁹⁴ trepitantes *A*, trepidantes *B*.

¹⁵⁹⁵ appetendam *A*, oppetendam *B*.

¹⁵⁹⁶ semper idem semper eademque *A*, semper idem eademque *B*.

¹⁵⁹⁷ caeremonia *A*, cerimonia *B*.

¹⁵⁹⁸ conspectum *A*, conpectum *B*.

hac ceremonia¹⁵⁹⁹ vocandi ad se legatos (et si illis nihil dicturus¹⁶⁰⁰ sit), ideo principem uti, ut videatur ipsemet princeps ex ore suo dicere, quae per consiliarios dicit, ac simul ut ostendat ad se missis¹⁶⁰¹ — oratoribus non denegare conspectum. Quod vero ipsemet non respondeat, putatur fieri ad retinendam maiorem maiestatem.

A

B

Cumque in eo consessu nescio quid difficillimum incidisset, quod consiliarii per se dissolvere non auderent, retulissentque de eo ad principem, misit ille ad patrem ipsummet coniugis suae primae

Nam alioquin procerem suum quempiam (e numero consiliariorum suorum) ultro citroque mittebat, qui sibi referrent subinde, quicquid ageretur, — praesertim si quid nodi inveniretur, quem dissolvere per se consilarii non auderent (sicut illo die quater factum est), ac postremo, cum quid difficillimum incidisset, misit ipsummet coniugis suae primae (septem enim nunc habere dicitur)

fratrem Miketam¹⁶⁰² Romanowicz¹⁶⁰³ nomine, virum inter aulicos omnes¹⁶⁰⁴ facile principem, una cum alio suo itidem intimo Bogdani¹⁶⁰⁵ Byelsky¹⁶⁰⁶, consiliariorum praeside¹⁶⁰⁷. Quod et populo toti, et pristavis, atque adeo et consiliariis ipsis¹⁶⁰⁸ peperit admirationem auxitque sedis apostolicae apud illos existimationem. Praesertim cum¹⁶⁰⁹ patri ipsi¹⁶¹⁰ magnus princeps per istos de rebus suis omnibus deque veteribus actis (missis ad eum authographis scriptorum atque diplomatum archivii sui), ut videretur, velle¹⁶¹¹ tanquam sedis

¹⁵⁹⁹ haec ceremoniae A, hac ceremonia B.

¹⁶⁰⁰ et si illis nihil dicturus A, etiam si nil illis dicturus B.

¹⁶⁰¹ ad se missis A, se missis ad se B.

¹⁶⁰² Miketam A, Michetam B.

¹⁶⁰³ Romanowicz A, Romanowiz B.

¹⁶⁰⁴ aulicos omnes A, omnes aulicos B.

¹⁶⁰⁵ Bogdani A, Boddan B.

¹⁶⁰⁶ Byelsky A, Bielsky B.

¹⁶⁰⁷ consiliariorum praeside A, qui tam tacentibus aliis loquebantur soli B.

¹⁶⁰⁸ prištavis atque adeo et consiliariis ipsis A, prištavis atque adeo prištavis et consiliaris B.

¹⁶⁰⁹ В А сначала написано praesertim cum, затем исправлено на cum praesertim; в В — praesertim cum.

¹⁶¹⁰ ipsi A, ipse B.

¹⁶¹¹ ut videretur velle — в В отсутствует.

apostolicae visitatori¹⁶¹² de sua administratione vassalus¹⁶¹³ aliquis reddere rationem¹⁶¹⁴. Summa est — eo usque devenit ille affinis principis, ut eius nomine rogaret patrem¹⁶¹⁵, ut tamquam¹⁶¹⁶ senator et consiliarius magni principis¹⁶¹⁷, nedum apostolicus nuncius diceret illi sententiam suam. Quod et fecit, et principem deinde approbasse intellectum fuit¹⁶¹⁸.

Post id tempus, cum nescio quo pacto intellexisset princeps patrem a summo pontifice aliquoties ad Suetiae regem adlegatum fuisse¹⁶¹⁹, cepit ille¹⁶²⁰ per intimum procerem¹⁶²¹ suum Andream Beczin¹⁶²², saepius¹⁶²³ in die ad eum missum, de pace simul cum Suetiae rege habenda multa¹⁶²⁴ tractare, nam et hoc ipsum patri pontifex maximus mandaratum¹⁶²⁵.

A

Quo tempore nihil dum de Nerva ab illo rege capta auditum fuerat, nuncios enim de ea re primum inter Staritiam Pleschowiamque obvios habuimus.

B

Quod in tempus aliquod oportuno differerebat. Quod cum iam nactus videretur, rem totam principi (quod illi visum est non iniucundum perhonorifice de rege Suetiae deque eius pietate ac viribus locutus) proposuit. Summa vero sermonis haec fuit. Patrem non semel ad eum regem a pontifice maximo ablegatum fuisse; Rudolpho item Caesare litteras per eum mittente non semel, qui Caesar sororem, si superfuisset, Sigismundo,

¹⁶¹² visitatori *A*, visitationi *B*.

¹⁶¹³ vassalus *A*, vasallus *B*.

¹⁶¹⁴ reddere rationem *A*, redderet certio rem *B*.

¹⁶¹⁵ rogaret patrem *A*, eadem quae supra repeteret, nempe *B*.

¹⁶¹⁶ tamquam *A*, tanquam *B*.

¹⁶¹⁷ magni principis — в *B* отсутствует.

¹⁶¹⁸ intellectum fuit *A*, prolatum est *B*.

¹⁶¹⁹ cum nescio quo pacto intellexisset princeps patrem a summo pontifice aliquoties ad Suetiae regem adlegatum fuisse *A*, interea dum expeditiones parantur pro patre in castra mittendo ad regem, Plescoviam obsidentem *B*.

¹⁶²⁰ ille *A*, princeps *B*.

¹⁶²¹ procerum *A*, procerem *B*.

¹⁶²² Beczin *A*, Boghum (?) *B*.

¹⁶²³ saepius *A*, sepius *B*.

¹⁶²⁴ multa — в *B* отсутствует.

¹⁶²⁵ mandaratum *A*, mandavit (?) *B*.

regis Suetiae filio, nuptui tradere decrevisset; itaque pontificem maximum percipere, ut cum utriusque et regis et magni ducis dignitate etiam inter ipsos pax conficeretur; quod quidem ipsum quoque inter primaria capita conditionum pacis a Poloniae rege (sicut Vilnae dixerat patri) proponebatur. His ergo rebus permotus, magnus dux instituit petere a patre, idne Suetiae regis nomine peteret nunc. Cui pater: «Nihil eius nomine peto nec arbitror illum non semet victorem, quique anno superiore (dum essem in Gothia) classe victricis Nervam civitatem tuam adortus est (nondum enim de illa capta modo ab eodem rege rumor Staritiam pervenerat, qui nobis deinde Plescoviam versus euntibus pro certo insinuatus est), quique nunc copias adversus te suas eduxit; non facile ad te legatum aliquem esse missurum, praesertim cum alios eius legatos, olim missos, a te male acceptos fuisse pervulgatum est. Sed, si tu quid habes, quod ad id facere possit, pergratum summo pontifici erit, si is, tanquam comunis christianorum principum pater, cum rege illo, valde sui amante, suo ipsius nomine, illius ac tua cum dignitate agere per me posset». Magni igitur momenti visa est fuisse res ista quippe. Quae fecit, ut, cum patentes litteras eiusdem regis unas alterasque Caesaris, tanquam testes fidei et probitatis, quas aliis in negociis potentes illi duo principes patri tradiderant, videret (magis adhuc de cetero patrem princeps suspiceret), multoque plura illi vel cordis et archivorum suorum intima communicaret.

Parabantur autem interea¹⁶²⁶ a magno duce, a consiliariis¹⁶²⁷, a pristavis¹⁶²⁸, a nobis denique omnia ad abitum necessaria. Et quoniam oportebat¹⁶²⁹ unum e nobis cum scriptis et aliis omnibus responsis, a magno duce datis, Romam excurrere¹⁶³⁰ ad pontificem maximum, alium¹⁶³¹ item Plescoviam ire ad regem, alium vero rogabat ipse magnus princeps apud se relinqui¹⁶³²

A

B

in Moscoviam secum ducendum,

Sive id diffidentia aliqua faceret, ne pater ad se non rediret, sive quod Iesuitarum sibi operam nondum utilem, sed apprimè necessariam experiebatur, praesertim patris Possevini, quem et apud summum pontificem, et universos pene principes christianos gratia et autoritate pollere videbat,

sic demum statutum¹⁶³³ est, ut pater Stephanus Drenorzius¹⁶³⁴, ut qui sanus, ac¹⁶³⁵ fortis erat, frigorisque¹⁶³⁶ patientior¹⁶³⁷, denique linguae ob vicinitatem cum sua Slavica¹⁶³⁸ et intelligentior, et docilior, in Moscoviam iret, ego vero, ut semper infirmus¹⁶³⁹ frigorumque horum¹⁶⁴⁰ impatiens¹⁶⁴¹, Romam versus clementiorem auram¹⁶⁴² proficiscerer ad

¹⁶²⁶ autem interea — в B отсутствует.

¹⁶²⁷ consilariis A, consiliariis B.

¹⁶²⁸ pristavis A, pristavisque B.

¹⁶²⁹ oportebat A, oportebat B.

¹⁶³⁰ excurrere A, excurrere B.

¹⁶³¹ alium A, alius B.

¹⁶³² В A сначала написано reliquisset, затем исправлено на relinqui. В B — relinqui.

¹⁶³³ statum A, statutum B.

¹⁶³⁴ Drenorzius A, Drenoozius B.

¹⁶³⁵ ac A, et B.

¹⁶³⁶ frigorisque A, frigoris B.

¹⁶³⁷ patientior A, pacientior B.

¹⁶³⁸ Slavica A, Sclavica B.

¹⁶³⁹ semper infirmus A, infirmior B.

¹⁶⁴⁰ frigorumque horum A, frigorisque B.

¹⁶⁴¹ impatiens A, impaciens B.

¹⁶⁴² clementiorem auram A, auram clementiorem B.

pontificem maximum, pater vero¹⁶⁴³ Possevinus ad utrumque¹⁶⁴⁴ — tum regem, tum principem — toties ultro citroque comearet, donec pax ista firmaretur, et, si opus quoque foret, ad regem usque Suetiae proficisceretur¹⁶⁴⁵.

Hoc sic cum principe constituto petiit hac occasione pater ab illo multa: videlicet fidem publicam pro ituris in Moscoviam, Plescoviam Romamque¹⁶⁴⁶; item¹⁶⁴⁷ ut responderetur litteris pontificis maximi¹⁶⁴⁸, Caesaris et¹⁶⁴⁹ Venetorum; summoque pontifici ut mitteret fidem publicam, itemque Venetis — non solum pro omnibus sive mercatoribus, sive sacerdotibus catholicis, quibus¹⁶⁵⁰ et locus¹⁶⁵¹ celebrandi, et suos sepeliendi daretur, verum etiam pro quibuscumque legatis vel nunciis, quos pontifex maximus non modo ad se, sed et ad Tartaros et Persas¹⁶⁵² (qui omnes sunt huius principis ditioni finitimi) mittere vellet, et alia¹⁶⁵³ id genus plura. Quae quidem non modo liberaliter ille¹⁶⁵⁴ concessit (et omnia mecum porto), sed et illud addidit, se huiusmodi¹⁶⁵⁵ legatis vel¹⁶⁵⁶ nunciis non modo liberum transitum per universam Moscoviam regnumque Casani et Astracani (quae fuere duo Tartarorum¹⁶⁵⁷ imperia, pridem a Mosco occupata), verum etiam¹⁶⁵⁸ commeatum¹⁶⁵⁹, et comitatum¹⁶⁶⁰, ceteraque¹⁶⁶¹ necessaria¹⁶⁶² per universam suam ditionem suppeditaturum¹⁶⁶³, et, si Deus dederit illi pa-

¹⁶⁴³ pater vero *A*, reverendus vero pater *B*.

¹⁶⁴⁴ ad utrumque *A*, utrinque *B*.

¹⁶⁴⁵ proficisceret *A*, proficisceretur *B*.

¹⁶⁴⁶ Romamque *A*, et Romam *B*.

¹⁶⁴⁷ item *A*, itemque *B*.

¹⁶⁴⁸ maximi — в *B* отсутствует.

¹⁶⁴⁹ et *A*, ac *B*.

¹⁶⁵⁰ quietem *A*, quibus *B*.

¹⁶⁵¹ locum *A*, locus *B*.

¹⁶⁵² ad Tartaros et Persas *A*, ad Tartaros et ad Persas *B*.

¹⁶⁵³ alia *A*, aliis *B*.

¹⁶⁵⁴ ille — в *B* отсутствует.

¹⁶⁵⁵ huiusmodi *A*, eiusmodi *B*.

¹⁶⁵⁶ vel *A*, et *B*.

¹⁶⁵⁷ Tatarorum *A*, Tartarorum *B*.

¹⁶⁵⁸ et *A*, etiam *B*.

¹⁶⁵⁹ comeatum *A*, commeatum *B*.

¹⁶⁶⁰ comittatum *A*, comitatum *B*.

¹⁶⁶¹ caeteraque *A*, ceteraque *B*.

¹⁶⁶² necessaria *A*, necessaria *B*.

¹⁶⁶³ suppeditare *A*, suppeditaturum *B*.

cem cum rege Poloniae, se non modo¹⁶⁶⁴ in foedus cum reliquis principibus christianis adversus hostes nominis¹⁶⁶⁵ christiani venturum, sed et primum omnium fore, qui contra Tartaros Praecopenses et Turcas¹⁶⁶⁶ bellum moveat, gladium dstringat¹⁶⁶⁷.

Quae quidem omnia¹⁶⁶⁸ praeter alia multa, quae cum illo principe transacta sunt quaeque in¹⁶⁶⁹ reditum patris¹⁶⁷⁰ ad ipsum dilata ea sunt¹⁶⁷¹ (ut non male cuique videri debeat) collocatum¹⁶⁷² spatium quatuor hebdomadarum, quibus apud illum fuimus perhumaniter habiti¹⁶⁷³.

Interea temporis venit a rege Poloniae¹⁶⁷⁴ tabellarius unus¹⁶⁷⁵ IX¹⁶⁷⁶ septembris cum litteris regiis, acribus sane ac vehementibus, quibus rex respondebat prolixissimis illis¹⁶⁷⁷, sibi ad Polociam¹⁶⁷⁸ missis. Scripserat autem rex et Ruthenice, et Latine, et Polonice¹⁶⁷⁹. His acceptis princeps statim sequenti die nos¹⁶⁸⁰ vocat. Eadem semper pompa et¹⁶⁸¹ apparatu

A

imus in conspectu eius, nil dicentes. Deinde ducimur a senatoribus ad locum consuetum. Ibi inter caetera dantur patri nomine principis litterae Latinae regis, quae cum plurimas in eis criminationes continerent, mirum fuit,

B

sedit pater ante illum, nihil dicentem. Deinde dantur illi nomine principis litterae Latinae regis, quae, cum plurimas in eum accusationes contineret, magnae fuit confidentiae in patrem argumentum,

¹⁶⁶⁴ se non modo A, sed non B.

¹⁶⁶⁵ nominis A, nostros B.

¹⁶⁶⁶ Thurcas A, Turcas B.

¹⁶⁶⁷ bellum moveat gladium dstringat A, bellum moveat et gladium stringat B.

¹⁶⁶⁸ Врукописи B добавлено: tanti sunt ponderis atque momenti iis qui rem intelligunt in A, ad B.

¹⁶⁷⁰ patris — в B отсутствует.

¹⁶⁷¹ easunt — в B отсутствует.

¹⁶⁷² videri debeat collocatum A, collocatum videre debeat B.

¹⁶⁷³ habiti A, habitis B.

¹⁶⁷⁴ Poloniae — в B отсутствует.

¹⁶⁷⁵ unus — в B отсутствует.

¹⁶⁷⁶ IX A, nona B.

¹⁶⁷⁷ illis — в B отсутствует.

¹⁶⁷⁸ Polociam A, Polotiam B.

¹⁶⁷⁹ etPolonice — в B отсутствует.

¹⁶⁸⁰ nos A, ad se B.

¹⁶⁸¹ et A, eademque B.

quod ei eas tradi voluerit, cum facile¹⁶⁸² id¹⁶⁸³ dissimulare posset. Dantur et ibi¹⁶⁸⁴ responsa ad omnia, quae proposita¹⁶⁸⁵ fuerant, preter quam¹⁶⁸⁶ ad religionis articulum, quem in reditum patris reiicit¹⁶⁸⁷, cum, si pax sequatur, tranquilliore¹⁶⁸⁸ animo de hiis¹⁶⁸⁹ rebus agi poterit¹⁶⁹⁰.

Haec dum fiant¹⁶⁹¹, 12 tandem septembris nos ad se vocat, iam valedicturus. Imus maior... adducti¹⁶⁹² invenimus illum, novo semper et¹⁶⁹³ conspicuo habitu¹⁶⁹⁴ indutum¹⁶⁹⁵ novaque thiara ornatum¹⁶⁹⁶. Tum ille: «Antoni, — inquit, surgens (omnes quoque¹⁶⁹⁷ assurgere¹⁶⁹⁸ faciens), — ibis ad Stephanum regem illique nostro nomine¹⁶⁹⁹ caput inclinabis et, postquam istam pacem nomine pontificis maximi pertractaveris, quidquid¹⁷⁰⁰ demum effeceris, ad nos revertere¹⁷⁰¹, nobis enim semper gratus eris cum propter pontificem maximum, tum¹⁷⁰² propter te ipsum fidelemque tuam operam¹⁷⁰³, nobis impensam. Quo dicto manus et ipsi, et filio osculatus est pater¹⁷⁰⁴.

Deinde ad me conversus et: «Tu, Paule, — inquit¹⁷⁰⁵, surgitque denuo surgentibus omnibus, — Romam ibis ad pontificem maximum,

1682 facile *A*, facile *B*.

1683 id *A*, is *B*.

1684 ibi *A*, ibidem *B*.

1685 quae proposita *A*, quae a patre proposita *B*.

1686 quam — в *B* отсутствует.

1687 reiicit *A*, reiecit *B*.

1688 tranquilliore *A*, tranquilliore *B*.

1689 hiis *A*, iis *B*.

1690 Врукописи *B* добавлено: ubi etiam iubentur describi litterae omnes, et reliqua, superius commemorata.

1691 fiant *A*, fiunt *B*.

1692 Испорченное место: imus maior... adducti *A*, itum itum et conspectum principis venimus *B*.

1693 et *A*, ac *B*.

1694 habitu *A*, veſtitu *B*.

1695 indutum — в *B* отсутствует.

1696 В *A* слово ornatum вставлено сверху другим пером, в *B* — ornati.

1697 omnesquoque *A*, omnesque *B*.

1698 В *A* сначала написано surgere, затем, кажется, исправлено на assurgere; в *B* — assurgere.

1699 nostro nomine *A*, nominenostro *B*.

1700 quidquid *A*, quicquid *B*.

1701 revertare *A*, revertere *B*.

1702 tu *A*, tum *B*.

1703 tuam operam *A*, operamtuam *B*.

1704 pater — в *B* отсутствует.

1705 inquit *A*, inquit *B*.

nostra illi allaturus, ac¹⁷⁰⁶ Eius Sanctitati nostro nomine caput inclinabis». Manumque porrexit osculandam¹⁷⁰⁷. Quibus verbis quae ceremonia¹⁷⁰⁸ idem¹⁷⁰⁹ prorsus fecit ac dixit

A

iunior princeps, manum mihi osculandam porrigens. Postremo vocato patre Stephano ait: «Huc ades tu quoque, Stephane noster, tu nobiscum eris in Moscovia». Et illi dat manum, caputque demulcens, ait: «Antoni, ne dubita, hic enim nobis eo loco erit, ac si tu ipse adesses». Sicque nos cum hilaritate dimissit.

Ubi domum pervenimus, invenimus nobis a magno principe apparatus sollemne convivium, in quo igitur omnia, ut in caeteris, sunt transacta. Sub finem...¹⁷¹⁰ mensae veniunt nobiles, gratiam a magno duce afferentes — osculenta et poculenta plurima varii generis,

B

filius, iunior princeps, et stantibus omnibus manum mihi osculandam porrigens. Postremo vocato patre Stephano ait: «Huc ades tu quoque, noster Stephane, tu nobiscum eris in Moscovia». Et illi dat manum caputque tangit, dicens: «Antoni, ne dubita eo loco hic nobis erit, quo tu ipse, si adesses. Sicque cum hilaritate omnes dimisit. Et cum pauca cum senatoribus acta fuissent, ad pacem tractandam facientia, qui et captivum Lituenum nobilem, a patre petiit, nomine principis illi donarunt. Quem postea, nobiscum venientem ac commorantem sa craque fieri videntem, Deus a Ruthenica fide ad catholicam vocare dignatur. Cum maiore pompa, quam antea, domum reducti sumus, ubi a magno principe valde opiparum paratum erat prandium, ad quod misit nobilem affinem suum, ut vices in eo teneret ac gereret omnia hic, ut in priori convivio transacta sunt. Sub finem vero mensae veniunt nobiles quidam a magno duce, adferentes maxima liba butyrata, decem caseata, totidem piperata, his adiecta vasa, medonis variis generis aliquot, pisces siccati maximi et hic preciosi,

¹⁷⁰⁶ ac A, et B.

¹⁷⁰⁷ porrexit osculandam A, osculandam porrexit B.

¹⁷⁰⁸ caeremonia A, ceremonia B.

¹⁷⁰⁹ idem — в B отсутствует.

¹⁷¹⁰ Однословонеразборчиво.

necnon et vasculum vini, quod in ea provincia rarum¹⁷¹¹ est, et a solo principe habetur, ab eoque¹⁷¹² (ut apud nos chrisma sacrum) per episcopos¹⁷¹³ dispergitur et mittitur per universam Moscoviam pro sacrificio altaris perficiendo. Atque haec¹⁷¹⁴ cupiebat esse pro usu nostro¹⁷¹⁵ in castris regiis. Nam, quod ad iter attinet, pristavis cura omnium rerum perficiendarum erat demandata, quod et fiebat¹⁷¹⁶.

Magnopere extulit apud Moscos pater¹⁷¹⁷ illam principis¹⁷¹⁸ non tam munificentiam, quam sollicitudinem¹⁷¹⁹ et providentiam, quae non nisi ab optimo animo¹⁷²⁰ proficisci videri¹⁷²¹ poterat. Nam munificentiam deinde suam ipso¹⁷²² vespere eiusdem diei satis declaravit, cum missis¹⁷²³ ad nos pristavis¹⁷²⁴ omnibus nobisque convocatis primum quidem¹⁷²⁵ pontifici maximo perferendas a me tradiderunt pelles zebellinorum, nobis vero¹⁷²⁶ itidem et pellium, et pecuniarum sat munifice¹⁷²⁷ dona obtulerunt¹⁷²⁸ tum principis, tum filii nomine. Quod cum pater pro ratione instituti nostri acceptare ea¹⁷²⁹ nollet, — monitus est, ne id faceret, nimis iniquo animo id laturum principem, se suaeque contemni putantem, verendumque esse, ne quid sinistre, ut alias cum quibusdam accidisse ferunt¹⁷³⁰, ita quoque nobis eveniret. Itaque

¹⁷¹¹ rarum *A*, carissimum *B*.

¹⁷¹² ab eoque *A*, adeoque *B*.

¹⁷¹³ per episcopos *A*, ab episcopis *B*.

¹⁷¹⁴ В рукописи *B* добавлено: et nonnulla huiusmodi alia.

¹⁷¹⁵ usu nostro *A*, nostrousu *B*.

¹⁷¹⁶ perficiendarum erat demandata, quod et fiebat *A*, demandata erat *B*.

¹⁷¹⁷ pater — в *B* отсутствует.

¹⁷¹⁸ illam principis *A*, principis illam *B*.

¹⁷¹⁹ sollicitudinem *A*, paternam curam *B*.

¹⁷²⁰ optimo animo *A*, optimo in nos animo *B*.

¹⁷²¹ videri — в *B* отсутствует.

¹⁷²² ipso — в *B* отсутствует.

¹⁷²³ cum missis *A*, commissis *B*.

¹⁷²⁴ pristavis *A*, pristavis *B*.

¹⁷²⁵ quod *A*, quidem *B*.

¹⁷²⁶ tradiderunt pelles zebellinorum, nobis vero *A*, pelles zebelinorum maximi pretii, praesertim in Lituania ac multo magis in Italia, patri vero ac mihi et patri Stephano *B*.

¹⁷²⁷ sat munifice *A*, munifica *B*.

¹⁷²⁸ obtulerunt *A*, oblata *B*.

¹⁷²⁹ ea — в *B* отсутствует.

¹⁷³⁰ sinistre, ut alias cum quibusdam accidisse ferunt *A*, alias cum quibus legatis nescio quid detrectantibus accidit *B*.

sic ea¹⁷³¹ acceptavit pater, ut pars viaticis¹⁷³² mittendorum cederet, pars in captivorum utriusque partis redemptionem et aegrotorum ac aegenorum sublevationem. Quod cum principis¹⁷³³ patris nomine¹⁷³⁴ propositum fuisset, et id liberum eius voluntati reliquit¹⁷³⁵, et eius pietatem collaudavit. Quanquam bona ilico¹⁷³⁶ eius pecuniae¹⁷³⁷ pars inter illos¹⁷³⁸ pristavos et alios aulicos ac¹⁷³⁹ domesticos¹⁷⁴⁰ famulos, qui nobis assistebant, distracta est ita more gentis obtinente et ipsis satis importune exigentibus¹⁷⁴¹.

A

Postridie mane misit magnus dux instructos et auro ornatos circiter aequites centum, qui nos deducerent ac comitarentur — *****¹⁷⁴². Discessimus ergo

B

Postridie mane misit magnus dux litteras et scripta omnia, quae desiderabantur tum ad Plescoviensem, tum ad Romanam profectionem. Equos etiam duos loco nostrorum, in eius servitio demortuorum, nobis misit ac praeterea alios, ad iter necessarios, suppeditavit. Instructi praeterea et auro ornati circiter equites centum, qui nos deducerent ac commiterentur, missi sunt. Discessum est igitur

Staritia die exaltationis sanctae crucis¹⁷⁴³ tres¹⁷⁴⁴ nostrum Plescoviam versus amplexatis prius nostris charissimis patre Stephano Drenoczio¹⁷⁴⁵ et fratre Michaelae Moriano, qui eodem die cum supremo principis cancellario Moscoviam versus ituri erant.

¹⁷³¹ sic ea A, ea sic B.

¹⁷³² viaticis A, viaticis B.

¹⁷³³ principis — конъектура: principi.

¹⁷³⁴ redemptionem et aegrotorum ac aegenorum sublevationem. Quod cum principis patris nomine — в B отсутствует.

¹⁷³⁵ relinquit A, reliquit B.

¹⁷³⁶ illico A, ilico B.

¹⁷³⁷ pecuniae A, pecuniae B.

¹⁷³⁸ illos — в B отсутствует.

¹⁷³⁹ ac A, et B.

¹⁷⁴⁰ domesticos — в B отсутствует.

¹⁷⁴¹ assistebant, distracta est, ita more gentis obtinente et ipsis satis importune exigentibus A, assistebant (ita enim mos gentis habet), distracta est B.

¹⁷⁴² Пропущены имена.

¹⁷⁴³ crucis A, cruces B.

¹⁷⁴⁴ tres A, tertius B.

¹⁷⁴⁵ Drenoczio A, Drenozio B.

A

Cum vero duas fere hebdomadas ad lacum usque Ilmenium pervenissemus,

B

Vixque quadriduum progressum eramus, cum princeps misit per verendarium¹⁷⁴⁶ ad patrem litteras sanctissimas confidentiaeque plenissimas una cum capitibus responsionis ad acres illas litteras, a rege Poloniae paulo ante acceptas, in quarum tamen calce addebat, se hisce tamen omnibus condonatis bonam cum illo rege fraternitatem ac pacem colere velle. Cum veronavibus pertransito Ilmenio lacu,

qui quaqua versum late patet millibus¹⁷⁴⁷ passuum¹⁷⁴⁸ quadraginta, e quo et Novogardia¹⁷⁴⁹ magna (insignis¹⁷⁵⁰ quondam respublica multisque populis dominans) conspicitur, et monasteria quam plurima

A

in illo littore protensa. Iamque lacu illo 8 horis in navi pertransito in ea loca venissemus, ad quae excursiones et populationes exercitus et Kosakorum fiebant. Ibi paratos ad nostram tutelam invenimus iussu magni principis missos Novogardia Tartaros bis mille Moscovitanos cum ipsorum tribuno (voievodam vocant) christiano, qui nos iniussit¹⁷⁵¹ et se officiosissime obtulit.

B

circiter triginta, equalibus inter se spatiis in litore illo protensa. Iam in ea loca venissemusque atque excursiones et populationes fieri solent. Ibi paratos nobis Novogardia missos invenimus Tartaros bis mille Mahometanos cum ipsorum tribuno (veivodam vocant) christiano, qui pro nostra tutela ibi circumstiterunt, ubi nos quadriduum haesimus.

¹⁷⁴⁶ verendarium — конъектура: veredarium.

¹⁷⁴⁷ milibus A, millibus B.

¹⁷⁴⁸ pasuum A, passuum B.

¹⁷⁴⁹ Novoguardia A, Novogardia B.

¹⁷⁵⁰ insignis A, nisi quis B.

¹⁷⁵¹ iniussit — так в рукописи. Конъектура: invisit.

Inde missus est citatis equis¹⁷⁵² Basilius, alter interpret noster, ad castra Plescoviensia cum litteris ad regem, ut mitteret ad fines¹⁷⁵³, qui nos ad Suam Maiestatem¹⁷⁵⁴ tuto deducerent. Cum vero, responsum expectantes, ibi quadriduum¹⁷⁵⁵ haesissemus, tunc¹⁷⁵⁶ nos Deus solari voluit primitiis Moschoviae¹⁷⁵⁷. Interpret enim principis, qui nobiscum missus fuerat, tandem post multas admonitiones¹⁷⁵⁸ a Rutheno schismate ad catholicam fidem perductus est facta generali confessione¹⁷⁵⁹ et sub una specie communione percepta. Misit illico rex obviam nobis duces Alexandrum Prnski, dapifferum Lithwaniae, cum equitibus, optime instructis, ducentis. Excepti et deducti sumus ab eo¹⁷⁶⁰ humanissime.

Accidit in hoc itinere, ut illorum equitum centurio ad currum nostrum accederet et colloquium ambire se declararet¹⁷⁶¹. Coepit¹⁷⁶² cum illo multa pater¹⁷⁶³, tandem sciscitatus, cuius religionis esset¹⁷⁶⁴. Evangelicum se esse professus¹⁷⁶⁵. Petit ab eo, dubia sua potissima ut proponat¹⁷⁶⁶. Dissolvuntur. Se veritatem agnoscere confitetur aitque: «Certe, reverende pater, videris mihi Philippus¹⁷⁶⁷. Ego vero eunuchus, nisi quod tu in curru, ego in equo sedeo». Sed, quoniam¹⁷⁶⁸

¹⁷⁵² citatis equis *A*, citatus equus *B*.

¹⁷⁵³ ad fines *A*, in finibus *B*.

¹⁷⁵⁴ Suam Maiestatem *A*, Maiestatem Suam *B*.

¹⁷⁵⁵ quadriduum *A*, quatruiduum *B*.

¹⁷⁵⁶ tunc *A*, hic *B*.

¹⁷⁵⁷ Moschoviae *A*, Moscoviae *B*.

¹⁷⁵⁸ qui nobiscum missus fuerat tandem post multas admonitiones *A*, a patre efficaciter non semel monitus *B*.

¹⁷⁵⁹ confessione *A*, confessione *B*.

¹⁷⁶⁰ obviam nobis duces Alexandrum Prnski, dapifferum Lithwaniae, cum equitibus optime instructis ducentis. Excepti et deducti sumus ab eo *A*, nobis obviam centum milibus passuum duces Alexium nobilissimum cum ducentis optime instructis equitibus Polonicis. Acapti et deducti ab eo sumus quam *B*.

¹⁷⁶¹ declararet *A*, declaravit *B*.

¹⁷⁶² coepit *A*, cepit *B*.

¹⁷⁶³ pater *A*, pati *B*.

¹⁷⁶⁴ esset *A*, erat *B*.

¹⁷⁶⁵ professus *A*, profesus *B*.

¹⁷⁶⁶ *A*, f. 275r., in fine: dubia sua potissima ut proponat; f. 275v., in principio: petit ab eo dubia sua potissima ut proponat; *B*: dubia sua potissimum ut proponat, petit pater.

¹⁷⁶⁷ Philipus *A*, Philippus *B*.

¹⁷⁶⁸ quoniam *A*, cum *B*.

expectabatur commodius tempus ad rem tantam concludendam, plenior eius informatio ad castra dilata¹⁷⁶⁹ est.

Sed et illud non pretermittendum, quod, cum ab eo loco, ubi haeseramus, discessisemus¹⁷⁷⁰, misit palatinus ille nobiscum Tartaros equites¹⁷⁷¹ ducentos. Vidisset itaque ibi mirabilem divinae providentiae dispositionem, ut tribus pauperculis Iesuitis hinc Moschi schismatici¹⁷⁷² et cibos coquerent, et ministrarent, illinc Machometani¹⁷⁷³ Scythae¹⁷⁷⁴ fractos pontes¹⁷⁷⁵ reficerent et currum in difficilioribus passibus vel portarent, vel traherent.

Pervenimus ad castra Plescoviensia die V¹⁷⁷⁶ Octobris. Mirum dictu, quam omnibus gratus et expectatus fuerit¹⁷⁷⁷ adventus noster. Re etenim vera ea¹⁷⁷⁸ horum locorum conditio est, ut non facile sit in campis vel tentoriis lineis (quae nec omnes habere¹⁷⁷⁹ possunt) hoc¹⁷⁸⁰ frigido tempore vivere. Quod si nunc tam difficile est — cum¹⁷⁸¹ primum gelu ipso die divi¹⁷⁸² Michaelis Archangeli habuerunt primamque nivem die divi Francisci, — quid esset post duos tresve menses, si ista obsidio pergeret,

A

B

et perget omnino,
nisi pax conficiatur.

ut in animo regi est, nisi pax ista conficiatur. Ad quam quidem pertractandam cum nullum aliud medium, ut dixi, quam patris officium, nomine pontificis maximi praestitum, nimirum videri debet, si aptatissimis omnibus pacem utrinque desiderantibus erat adventus noster.

¹⁷⁶⁹ dillata A, dilata B.

¹⁷⁷⁰ discessisemus A, discessimus B Конъектура: discessisemus.

¹⁷⁷¹ Misit... nobiscum Tartarosequites, — текст встанавляється по смыслу. В обеих рукописях он испорчен. В списке сначала написано nobiscum Tartaros. Затем, исходя из этого написания, cum Tartaros исправлено на cum Tartaris. В списке B — nobisque Tartarosequites.

¹⁷⁷² Moschi schismatici A, schismatici Mosci B.

¹⁷⁷³ Machometani A, Mahometanis B.

¹⁷⁷⁴ Scythae A, Schitae B.

¹⁷⁷⁵ fractos pontes A, pontes fractos B.

¹⁷⁷⁶ VA, SB.

¹⁷⁷⁷ omnibus gratus et expectatus fuerit A, expectatus et gratus erat omnibus B

¹⁷⁷⁸ ea — в B отсутствует.

¹⁷⁷⁹ omnes habere A, habere omnes B.

¹⁷⁸⁰ hoc — в B отсутствует.

¹⁷⁸¹ cum A, quum B.

¹⁷⁸² divi — в B отсутствует.

Vix itaque descenderamus, ad supremi¹⁷⁸³ exercitus Polonici recens declarati imperatoris tentorium, optimi, inquam, illius Ioannis Zamoyscii, cancelarii supremi¹⁷⁸⁴, mensaeque¹⁷⁸⁵ cum illo accubueramus¹⁷⁸⁶, — tum¹⁷⁸⁷ rex serenissimus¹⁷⁸⁸ significat se¹⁷⁸⁹ cum universo senatu cupere alloqui¹⁷⁹⁰ patrem. Ivimus itaque paulo post manumque¹⁷⁹¹ regi osculati sumus. Sedereque iussus pater in senatorum¹⁷⁹² medio, pacem pacisque tum rationes, tum conditiones, quas a Moscho¹⁷⁹³ ferebat, explicuit¹⁷⁹⁴.

A

Auditus est attentissime, sed, quia nox supervenerat, postridie eius diei summo mane iterum vocatus ad regem est, qui quidem illum solum binas horas detinuit.

B

Auditus est attentissime, sed, quia nox supervenit, postridie eius diei summo mane iterum vocatus est ad secretum cum rege colloquium pater. Rex quidem illum ad tres horas detinuit, cui et pectus suum omne aperuit.

Decernitur, ut mittat¹⁷⁹⁵ unum e suis ad Moschum¹⁷⁹⁶ cum litteris, quibus ille¹⁷⁹⁷ proponat, quod sibi a rege et senatu, de pace loquenti, responsum sit, quibusque¹⁷⁹⁸ conditionibus admittenda sit pax¹⁷⁹⁹. Quae quidem¹⁸⁰⁰ etsi parum differant¹⁸⁰¹ a prioribus, tamen facilio-

¹⁷⁸³ supremi A, extremi B.

¹⁷⁸⁴ tentorium optimi inquam illius Ioannis Zamoyscii cancelarii supremi A, tentorium optimi inquam illius Ioannis Zamoskii supremi cancellarii B.

¹⁷⁸⁵ mensaeque A, mensae B.

¹⁷⁸⁶ acubueramus A, accubueramus B.

¹⁷⁸⁷ tum A, cum B.

¹⁷⁸⁸ serenissimus — в B отсутствует.

¹⁷⁸⁹ significat se A, significat se quam primum B.

¹⁷⁹⁰ aloqui A, alloqui B.

¹⁷⁹¹ manumque A, manum B.

¹⁷⁹² senatorum A, senatu B.

¹⁷⁹³ Moscho A, Mosco B.

¹⁷⁹⁴ explicuit A, illis explicuit B.

¹⁷⁹⁵ mittat A, mittat ipse pater B.

¹⁷⁹⁶ Moschum A, Moscum B.

¹⁷⁹⁷ ille A, illi B.

¹⁷⁹⁸ quibusque A, quibusvis B.

¹⁷⁹⁹ pax — в B отсутствует.

¹⁸⁰⁰ quae quidem A, quae quidem res B.

¹⁸⁰¹ В А сначала написано different, затем исправлено на differant; в В — different.

rem¹⁸⁰² illam¹⁸⁰³ admissionem reddere poterit¹⁸⁰⁴. Nuncius venit¹⁸⁰⁵
post nostrum Staritia discessum de capta a rege Suetiae Nerva et ali-
is maritimis arcibus.

A

Quas quia primo noluit da-
re regi princeps, ideo pa-
cis negotium tum distur-
batum est. Scripsit litteras
pater, easque lectas et proba-
tas in senatu per unum ex in-
terpretibus nostris hac ipsa
hora, qua hoc scribo, hinc
mittuntur in Moscoviam ci-
tatissimis equis. Deus Op-
timus Maximus det faeli-
cem pacis optatae succesum!
Interea vero, dum in castris ver-
samur, in torque volitantium
diu noctuque tormentariorum
globorum, sibilos atque toni-
trua, occupamur partim appa-
randis in urbem litteris, partim
captivis vestiendis — e pecu-
nia, a magno principe data.
En redditur magnus littera-
rum fasciculus. In quo et litte-
rae sunt reverendi patris Car-
minatae, visitoris Poloniae,
quibus me ad provinciam il-
lam administrandam et ge-
neralem festinato reverendus
pater mandatus evocat.

B

Adeoque pacis negotium tunc di-
sturbatum est. Scripsit litteras pater.
Convocat ille senatum. Syllabatim
vero trutinantur ab eo vixque quod
addant reperiunt. Literae igitur ad
voluntatem illorum describuntur, at-
que unus ex interpretibus nostris ci-
tatis equis mittitur in Moscoviam hac
ipsa hora, qua haec scribo.

Interim vero, dum in castris versamur
et in volantium diu noctuque globo-
rum tormentariorum sibilos et toni-
trua, vixque scriptionibus et expe-
ditionibus variis respirare licet.

En redduntur magnae litterarum fa-
sciculae. In quibus litterae sunt reve-
rendi patris Carminatae, visitoris
Poloniae.

¹⁸⁰² faliciorem A, faciliorem B.

¹⁸⁰³ illam A, earum rerum B.

¹⁸⁰⁴ poterit A, poterant atque adeo debebunt B.

¹⁸⁰⁵ venit — в A отсутствует.

Non mediocrem¹⁸⁰⁶ mihi et patri Possevino¹⁸⁰⁷ solitudinem attulerunt, cum enim magnus Moscoviae dux¹⁸⁰⁸ tam sollemni¹⁸⁰⁹ inter suos proceres pompa (ne patris Possevini, ad hanc pacem conficiendam destinati, opera privaretur) me cum litteris ad caesarem, ad¹⁸¹⁰ Venetos adque¹⁸¹¹ pontificem maximum, una cum muneribus atque viatico datis Romam ablegarit¹⁸¹².

A

Iamque in hoc itinere versor confectis 500 et ultra pasuum millibus. Rex vero serenissimus re iam ante meum in castra haec adventum intellecta suadebat¹⁷⁸⁸, ut, dum pater ille reverendus visitat provinciam, studeam ego (propter bonas rationes), magni illius ducis voluntati satisfaciens Romamque usque percurrens cum litteris, quas ipse quoque addit (et ad summum pontificem, ad Paternitatem Vestram), utrumque suo nomine salutem, ac impetratis idoneis aliquot operariis pro collegiis provinciae, potissimum vero Transylvanico, quod in oculis gestat, — denuo in

B

Quod quidem totum ab illa prima missione pontificis maximi facto¹⁷⁸⁷ pendere videtur, ut ex instructione pontificis, ab illustrissimo cardinali Commensi data, colligitur. Iam cum in hoc itinere versor, invenio me ab ipso reverendo patre visitatore mandato Reverendae Paternitatis Vestrae ad Polonicam provinciam (et quidem festino) vocari. Rexque ipse re iam ante me haec in castra adventum intellecta nescio quo nomine appellet, hortetur, ut reverendus ille pater visitator (propter bonas rationes) omnino magni voluntati satisfacere, Romamque excurrere cum litteris, quas scripsit summo pontifici et Paternitati Vestrae, suo nomine utrumque salutem, operariis inde aliquot abductus, — potissimum vero pro Transylvanico collegio, quod in oculis gestat, denuo in provinciam quam primum revertar. Itaque et oneris novi, minus expectati (tantum non gravitati) succumbo, et ob mandatum pontificium magnique ducis ablegationem (quae

¹⁸⁰⁶ mediocrem A, mediocre B.

¹⁸⁰⁷ patri A, patri Possevino B.

¹⁸⁰⁸ Moscoviae dux A, dux Moscoviae B.

¹⁸⁰⁹ sollemni A, solenni B.

¹⁸¹⁰ ad A, ac B.

¹⁸¹¹ adque A, ad B.

¹⁸¹² ablegarit A, ablegavit B.

¹⁸¹³ Конъектура: facta.

provinciam quam primum revertar. Quid mihi prius faciundum sit, in magna quadam perplexitate versor ac haereo.

intercepta in multas cum suspiciones, quibus addictissima est gens illa, posset adducere), obque cohortationem ipsius regis tam efficacem, qui millies (hoc enim verbo usus est coram patre Possevino) satius esse iudicat, ut prius Romam excurram, in magna quadam perplexitate versor ac haereo.

Illud tamen mihi relictum est refugium¹⁸¹⁵, quod nunquam deest illis, qui sub suavi¹⁸¹⁶ obedientiae iugo vivunt, — ut¹⁸¹⁷ quidquid¹⁸¹⁸ ambiguum accidat, illud¹⁸¹⁹ in pectus suorum maiorum, a quibus reguntur,

A

B

deponant ductumque illorum sequantur. Itaque mecum statui actutum Vilnam, quo vocor, me confere, atque ad patrem visitatorem provolare, ibique hisce omnibus illi propositis (posthabitis omnibus aliis humanis rationibus) sano ipsius consilio acquiescere.

Itaque statui mecum (et id consulente patre Possevino) me actutum Vilnam, quo vocor, conferre, ad patremque visitatorem provolare, ibique hisce rationibus omnibus et quodcumque porto in manibus eius positis (posthabitis aliis omnibus humanis vel respectibus, vel rationibus) sano ipsius consilio ac mandato acquiescere.

Hic autem quam multis circumseptum necessitatibus reverendum patrem Possevinum relinquam — referre certe absque intimo sensu non possum. Neque hoc solum amori in illum patrem in eo tribui velim, sed sane rei ipsi, cum¹⁸²⁰ enim (ut omittam, quantum in hac aetate sua gravi ille patiat¹⁸²¹) tam bonas occasiones in his castris, in ipsa

¹⁸¹⁴ suadeat исправлено другим пером на suadebat.

¹⁸¹⁵ В А сначала написано refugium, затем исправлено на refugium; в В — perfugium.

¹⁸¹⁶ suavi А, suavissimo В.

¹⁸¹⁷ et А, ut В.

¹⁸¹⁸ quidquid А, quicquid В.

¹⁸¹⁹ illud А, illuc В.

¹⁸²⁰ cum А, tum В.

¹⁸²¹ ut omittam, quantum in hac aetate sua gravi ille patiat¹⁸²¹ А, ut zelo animarum accensus est В.

Moschovia¹⁸²², in Russia et¹⁸²³ inque ipsa Lituania¹⁸²⁴ sibi elabi e manibus videat — propter solam operariorum penuriam. Discrutiantur misere, moriuntur hic Hungari¹⁸²⁵ et Germani passim, frigoris huius castrensis impatientes¹⁸²⁶. Nec est, qui animabus illis opem afferet¹⁸²⁷, non desunt vero interim¹⁸²⁸, qui animas illorum¹⁸²⁹ detrudant in barathrum¹⁸³⁰. Civitates porro petunt sacerdotes — Disna, Orsa, Wielikolum¹⁸³¹, — et non sunt. In Moscovia denique patrem Stephanum cum Michaelae fratre, eosque¹⁸³² iuenculos, relinquere coactus est¹⁸³³, quod maturiores non haberet facientibus morbis meis, quominus ibi me relinquendum iudicaret,